Дело № 05-0236/77/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2018 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Панфиловой Валентины Васильевны, паспортные данные,  гражданина Российской Федерации, начальника Федерального автономного наименование организации, проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Панфилова В.В., являясь начальником Федерального автономного наименование организации, адрес организации: адрес, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган декларации по налогу на прибыль организации за 2017 год по сроку представления не позднее 28.03.2018, фактически декларация по налогу на прибыль организации за 2017 год представлена 02.04.2018.

В отношении начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В. 04 сентября 2018 года государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 1 МИФНС России №5 по Республики Крым был составлен протокол об административном правонарушении № 420 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и направлен  мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Панфилова В.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.

На основании пункта 4 части 1 статьи 29.7, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основанием привлечения к административной ответственности по статье 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Факт совершения начальником Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 420 от 04 сентября 2018 года, согласно которому Панфилова В.В., являясь начальником Федерального автономного наименование организации, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган декларации по налогу на прибыль организации за 2017 год по сроку представления не позднее 28.03.2018, фактически декларация по налогу на прибыль организации за 2017 год представлена 02.04.2018 (л.д.1-2);

- актом налоговой проверки № 10206, согласно которого установлено, что день истечения срока представления в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 2017 по сроку представления не позднее 28.03.2018, фактически декларация по налогу на прибыль организации за 2017   представлена 02.04.2018 (л.д.3-4).

 - выпиской  из ЕГРЮЛ, которая содержит сведения о том, что начальником Федерального автономного наименование организации является Панфилова В.В. (л.д.10-12);

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность начальника Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного начальником Федерального автономного наименование организации Панфиловой В.В административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.5, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать начальника Федерального автономного наименование организации Панфилову Валентину Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Панфилову Валентину Васильевну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                       С.Л. Буйлова

4